
  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 1                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

Prefeitura instala lixeiras subterrâneas na Praça São Januário 
 

por Assessoria de Comunicação da PMU 

 
  

 
 A Prefeitura de Ubá, através das Secretarias de Ambiente e Mobilidade Urbana e de Obras, 
iniciou a instalação de lixeiras subterrâneas na Praça São Januário. Ao todo, 08 lixeiras serão 
colocadas, substituindo os containers plásticos existentes no local. 
 Fruto de uma parceria entre a Prefeitura e comerciantes do município, com apoio da 
Associação Comercial e Industrial de Ubá (Aciubá), o projeto de instalação das lixeiras 
subterrâneas visa diminuir os impactos causados pelo derramamento de lixo e a poluição e mau 
cheiro causados pelos mesmos, trazendo melhorias para toda a população. 
 Por meio do projeto, outras 06 lixeiras já foram instaladas em Ubá, uma próxima ao DEER e 
cinco na Praça da Independência. 
 

________________________________________________________________________ 

 

 

A Prefeitura iniciou a instalação de 08 lixeiras 
subterrâneas na Praça São Januário 

Projeto de instalação das lixeiras subterrâneas visa a 
substituição dos containers plásticos e diminuição dos 

impactos causados pelo derramamento de lixo 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 2                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº. 14.965, DE 25 DE JULHO DE 2019 
 
 A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 
delegada pelo Decreto nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, do Senhor Prefeito, atendendo a requerimento de parte 
interessada e com fundamento no art. 169 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Conceder licença nojo aos seguintes servidores: 
 
 I – ANELIZE FABIANO PINTO PINHEIRO, Assistente Administrativo I, matrícula 9777, 04 dias a 
contar de 22 de junho de 2019, em razão do falecimento de avó;  
 II – MARCELO MONTEIRO DE BARROS, Assistente Administrativo I, matrícula 8064, 07 dias a 
contar de 06 de julho de 2019, em razão do falecimento do pai.  
 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Ubá, MG, 25 de julho de 2019. 
 

MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 14.966, DE 25 DE JULHO DE 2019 
 
 A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 
delegada pelo Decreto nº. 5.924, de 02 de janeiro de 2017, do Senhor Prefeito, tendo em vista o disposto no art. 53 
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá e avaliação de desempenho, 
 
 RESOLVE: 
 
 Conceder promoção funcional aos servidores relacionados a seguir: 
 

Nome do Servidor Matrícula 
Nível e Grau da 

promoção: 
Termo inicial da 

promoção: 
Amanda Mello Estevam 10.361 VIII, 2 01/06/2019 
Amélia das Dores Martins 8000 VI, 3 01/06/2019 
André de Souza Moreira 9679 VI, 2 01/06/2019 
Anna Tereza Cunha Trevizano 8403 VIII, 3 01/06/2019 
Alexsandro de Souza 10.352 VI, 2 01/06/2019 
Cristiano de Mello Guiducci 7139 VI, 2 01/06/2019 
Dirce Helena Reis Pinto 2730 VII, 8 01/06/2019 
Eloisia Márcia Calçado 2707 VIII, 8 01/06/2019 
Fernanda Moreno Gomes de Andrade 8115 VIII, 3 01/06/2019 
Helenice Ferreira dos Santos Lima 2545 VII, 8 01/06/2019 
Lucilene Carioca 2056 IV, 9 01/06/2019 
Paula de Oliveira Maletta Araújo 2749 VI, 8 01/06/2019 
Patrícia do Nascimento Alves Dore 2328 VI, 7 01/06/2019 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 3                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

Priscilla Soares Azevedo Moreira 10.353 VI, 02 01/06/2019 
Nilza Helena Gonçalves 2373 VI, 8 01/06/2019 
Tereza Cristina D´Oliveira 1727 VI, 10 01/06/2019 

 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Ubá, MG, 25 de julho de 2019. 
 

MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº. 14.967, DE 25 DE JULHO DE 2019 
 
 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, atendendo a indicação dos órgãos e 
entidades representados,  
 
 RESOLVE: 
 
 Nomear as pessoas a seguir relacionadas como novos membros do CONSELHO MUNICIPAL DA 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE UBÁ: 
 
 I – Ana Paula Souza Franzoni de Oliveira, como representante suplente da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, em substituição a Gláucia Priscila Dias da Silva, alterando-se a alínea “b” do inciso I, da 
Portaria nº 14.818, de 20 de maio de 2019; 
 II – Elga Mol Lima Cruz, como representante titular da Secretaria Municipal de Educação, tendo como 
suplente Jheniffer de Lima Costa, em substituição, respectivamente, a Cristiane de Souza Reis e Ana Paula 
Cordeiro Mendonça de Menezes, alterando-se a alínea “c” do inciso I, da Portaria nº 14.818, de 20 de maio de 
2019; 
 III – Roseli Ribeiro, como representante titular do Grupo de Capoeira Guerreiros de Zumbi, em 
substituição a Tarcísio Ribeiro, alterando-se a alínea “a” do inciso II, da Portaria nº 14.818, de 20 de maio de 
2019. 
 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Ubá, MG, 25 de julho de 2019. 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Divisão de Gestão de Pessoas 

 
ABONO FAMÍLIA – AMANHÃ É O ÚLTIMO DIA PARA A ATUALIZAÇÃO CADASTRAL 

 
Os servidores que possuem dependentes que os habilitam ao recebimento de abono-família devem procurar a 
Divisão de Gestão de Pessoas até o dia 31/07/2019 para atualização cadastral, sob pena de suspensão do 
benefício, nos termos do art. 205 do Estatuto dos Servidores Públicos. 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 4                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULOS OFICIAIS 
 

A Secretária Municipal de Administração, dando cumprimento ao disposto no art. 7º., § 2º. do Decreto nº. 
4.917, de 09 de julho de 2009, publicado no jornal “Atos Oficiais” de 20 de julho de 2009, torna pública a relação 
dos agentes públicos não detentores de cargo de Motorista, autorizados a dirigir veículos oficiais da Prefeitura 
Municipal de Ubá, com validade de 6 (seis) meses:  
 

Nome do servidor Cargo/Função Data validade Categoria 
Alessandro Leal Martins Téc. Nível Médio 29/01/2020 AB 

 
Ubá, MG, 29 de julho de 2019. 

 

MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº. 066/2019 – Registro de Preços para aquisição de materiais para manutenção dos serviços 
de pintura viária e demais serviços da Divisão de Trânsito. A abertura iniciará no dia 12/08/2019, às 9:00 horas, 
no salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. 
 
Pregão Presencial nº. 067/2019 – Registro de preços para a aquisição de “brita zero”, destinada à manutenção 
das atividades da Secretaria Municipal de Obras. A abertura iniciará no dia 12/08/2019, às 14 horas, no salão de 
reuniões da Prefeitura, situado na Praça São Januário, 238. 
 
INEXIGIBILIDADE 024/2019 – Credenciamento de emissoras de Rádio FM, com canal aberto, que sejam 
geradoras – comerciais e que possuam sinal de transmissão no Município de Ubá, para veiculação de peças 
institucionais da Prefeitura de Ubá, que tenham exibição em sua grade, programas informativos, locais/regionais, 
com programação jornalística, prioritariamente voltada para Ubá e região, para a prestação de serviços de 
veiculação através de inserções de atos legais, programas de utilidade pública e campanhas institucionais de 
interesse do Município de Ubá, objetivando levar à população da cidade, informações de conteúdo informativo e 
educativo e de orientação social, destinados a informar aos munícipes sobre os serviços, publicidade legal, 
institucional ou promocional de ações, eventos e serviços prestados pela Prefeitura de Ubá, por um período de 12 
(doze) meses, obedecendo ao valor e especificações descritas no edital. A data de entrega da documentação 
será até o dia 12 de agosto de 2019, na Gerência de Compras e Licitações, situada na Praça São Januário, 238 - 
Centro.   
 
INEXIGIBILIDADE 025/2019 – Credenciamento de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (E.P.P.), 
ou demais tipos de empresas, para prestação de serviços à Secretaria Municipal de Saúde, na área médica, que 
tenham em seu quadro, profissionais com especialidade em Pediatria, para atuarem na ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA, por um período de 12 (doze) meses, obedecendo ao valor e especificações contidas no instrumento 
convocatório, por um período de 12 (doze) meses. A data de entrega da documentação será até o dia 14 de 
agosto de 2019, na Gerência de Compras e Licitações, situada na Praça São Januário, 238 - Centro.   
 
Editais completos disponíveis na internet no endereço www.uba.mg.gov.br. Outras informações tel. (32)3301-
6109. E-mail compras@uba.mg.gov.br 
 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 5                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo PRC. 0618/19 – Dispensa de Licitação 016/19  
Contratante: Município de Ubá / Secretaria Municipal de Saúde 
Contratado: NEURO CARDIO CLÍNICAS C LTDA - CNPJ: 42.771.642/0001-34 - R$6.000,00 
INSTITUTO DAS PEQUENAS MISSIONÁRIAS DE MARIA IMACULADA - CNPJ: 60.194.990/0008-44 - 
R$2.996,00 
SERVICO DE ANEST. MADRE TEREZA SOCIEDADE SIMPLES - CNPJ: 04.384.808/0001-70 - R$1.200,00 
Objeto: Contratação de clínica especializada para a realização de procedimento cirúrgico para retirada de bomba 
de infusão, em atendimento a determinação judicial.                                                                                                                       
Valor total: R$10.166,00 (dez mil, cento e sessenta e seis reais). 
Prazo do contrato: imediato 
Dotação: 020701 1012200012.185 339091 - Ficha 628. 
Disp. Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8666/93. 
Data: 26 de junho de 2019. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, OBRAS E POSTURAS 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 018/2019 

 
 O Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões 
dispostas no ordenamento em vigor, NOTIFICA o autuado descrito abaixo, por estar em local ignorado, incerto ou 
não sabido, a tomar ciência do auto de infração aplicado por esta Divisão, cabendo, se desejar, no prazo de 07 
(sete) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa junto à Seção de Protocolo 
da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada na Praça São Januário, Nº 238 – bairro Centro, Ubá, Minas Gerais.  
 

AUTUADO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO 
AUTO DE 

INFRAÇÃO 
PREVISÃO 

LEGAL 
André Rodrigues Pires 052.***.***-57 009614 257/2019 LC Nº 030/1995 

  
 Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela 
Divisão de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas, localizado à Rua Alvimar Miquelito, Nº 430 – bairro 
Eldorado, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.504-096. 
 

Ubá, 29 de julho de 2019. 
 

RICARDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO 
Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas 

Secretaria Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana 
 

 
DIVISÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

 
NOTIFICAÇÕES DE AUTUAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 07/2019 

 
 Vicente de Paulo Pinto, Secretário Municipal do Ambiente e Mobilidade Urbana da Prefeitura Municipal 
de Ubá, na qualidade de Autoridade Municipal de Trânsito, com fulcro na Resolução 619/2016 do Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN, notifica os proprietários dos veículos abaixo relacionados, das respectivas 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 6                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

infrações cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de quinze dias contados desta publicação, para 
interporem Defesa da Autuação e/ou apresentarem o FICI - Formulário de Identificação do Condutor Infrator. 
 

Nome N° AIT Placa Marca/Modelo Data Hora Local Infração
EDSON ADRIANO 
DE LIMA 

AG03863101 PZN6375 
HONDA/CG 160 
FAN ESDI 

02/05/2019 17:07:27
Rua Antonio Batista, 
N° 100, Centro 

73662 

GILBERTO 
GOMES 

AG03858619 ABW3316 GM/VECTRA CD 02/05/2019 15:34:55
Rua Antonio Batista, 
N° 100, Centro 

76331 

DAVI JUNIOR 
GOMES 

AG03858618 HDU1494 
HONDA/CG 150 
TITAN KS 

02/05/2019 12:29:08
Rua Capitão Teixeira 
Pinto, N° 12, Inês 
Groppo 

58191 

QUEDOALDO DO 
CARMO 

AG03858617 LIJ2420 
FIAT/UNO 
ELECTRONIC 

02/05/2019 12:25:23
Rua Vinte E Dois de 
Maio, N° 17, Centro 

60501 

MARIA 
APARECIDA DE 
SOUZA BATALHA 

AG03858616 GZO2922 
GM/CORSA 
CLASSIC 

02/05/2019 12:02:56
Praça Das Mercês, N° 
727, Centro 

55414 

PATRICIA DA 
CONCEICAO DE A 
GOMES 

AG03862602 PXH3595 
HONDA/NXR160 
BROS ESDD 

03/05/2019 18:23:20
Rua Doutor Heitor 
Peixoto Toledo, N° 1, 
Colônia Padre Damião 

70481 

ANGELICA 
PEREIRA 
CARDOSO 

AG03858632 PXF5854 HAOBAO/HB50Q 03/05/2019 16:58:37
Rua Av. Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 125, Centro 

60501 

HALBERT COSTA 
PEREIRA 

AG03858631 QNV9383 
HONDA/NXR 160 
BROS 

03/05/2019 16:55:12
Rua Av. Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 150, Centro 

60501 

ROBERTO 
FORTUNATO 
LUCARELLI 

AG03858630 HIJ0793 
KASINSKI/COME
T 150 70 

03/05/2019 16:52:03
Rua Cristiano Rocas, 
N° 287, Centro 

55412 

CATIANA 
APARECIDA DE 
SOUZA 

AG03858629 HFQ1138 
HONDA/CG 150 
TITAN KS 

03/05/2019 16:50:40
Rua Cristiano Rocas, 
N° 287, Centro 

55412 

ROBSON DA 
SILVA PINTO 

AG03858628 PXL0211 
I/SHINERAY XY 
50 Q 

03/05/2019 16:49:19
Rua Cristiano Rocas, 
N° 287, Centro 

55412 

LUCAS DA SILVA 
INACIO 

AG03858627 HNH4058 
HONDA/CG 150 
FAN ESI 

03/05/2019 16:48:00
Rua Cristiano Rocas, 
N° 287, Centro 

55412 

MARIA DO 
CARMO SANTOS 

AG03858626 GUA4781 
FIAT/STRADA 
FIRE CE 

03/05/2019 16:46:27
Rua Cristiano Rocas, 
N° 287, Centro 

76331 

PATRICIA DA 
SILVA VIEIRA 

AG03858625 HLL9044 HONDA/XRE 300 03/05/2019 16:44:27
Praça Getúlio Vargas, 
N° 8, Centro 

57380 

FRANCISCO DINIZ 
RIBEIRO 

AG03858624 GTR7564 
VW/PARATI CL 
1.8 

03/05/2019 10:03:03
Rua Quinze de 
Novembro, N° 41, 
Centro 

60501 

RAQUEL DA 
SILVA DE 
ARAUJO 

AG03858623 OWW4379
HONDA/NXR150 
BROS ES 

03/05/2019 09:59:28
Rua São José, N° 435, 
Centro 

55412 

VALTENCIR 
LUCINO 

AG03858622 PWB0949 HONDA/XRE 300 03/05/2019 09:57:37
Rua São José, N° 361, 
Centro 

55412 

MIRIAM DE MELO 
FORTUNATO 

AG03858621 HGE2785 
JTA/SUZUKI 
EN125 YES 

03/05/2019 09:56:04
Rua São José, N° 361, 
Centro 

55412 

TAINARA AP DE 
JESUS SOUZA 

AG03854945 GUZ5128 VW/GOL MI 04/05/2019 17:47:34
Praça Agenor Barbosa, 
N° 29, Jardim Glória 

55680 

SEBASTIAO 
MILTON CASAL 

AG03854944 NYG8011 
CHEVROLET/CR
UZE LT HB 

04/05/2019 17:46:14
Praça Agenor Barbosa, 
N° 29, Jardim Glória 

55680 

LUCAS 
FIGUEIREDO 
CAMPOS 

AG03854943 PIP4819 
M.BENZ/GLA200
FF 

04/05/2019 17:43:59
Praça Agenor Barbosa, 
N° 29, Jardim Glória 

55680 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 7                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

DEMETRIO 
PERON LISARDO 

AG03854942 PUE6161 
VW/SAVEIRO CE 
CROSS MA 

04/05/2019 17:14:35
Rua Isaura da Rocha 
Resende, N° 10, Centro 

65300 

RAIRU DAMIANO 
SOARES 

AG03854941 HNM6125 
CHEVROLET/MO
NTANA LS 

04/05/2019 12:04:51
Rua do Rosário, N° 25, 
Centro 

65300 

VICTOR PEREIRA 
ARQUETE 

AG03854940 HJY7018 
HONDA/BIZ 125 
MAIS 

04/05/2019 11:53:12
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 566, Centro 

55411 

JUCILENE CASAL 
MARTINS PALMA 

AG03854939 GSU7239 
HONDA/C100 
BIZ ES 

04/05/2019 11:48:44
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 567, Centro 

55411 

MOVIDA 
LOCACAO DE 
VEICULOS S.A 

AG03854938 QOY0753 
HYUNDAI/HB20
S 1.6M COMF 

04/05/2019 11:40:10
Rua Coronel Carlos 
Brandão, N° 17, Centro 

55411 

LIZIANE 
TEIXEIRA MUSSI 

AG03854937 HNR4703 VW/FOX 1.6 GII 04/05/2019 11:32:23
Rua Coronel Carlos 
Brandão, N° 17, Centro 

55412 

SIDNEY 
GONCALVES DE 
SOUZA 

AG03854936 HFH9545 
FIAT/UNO 
MILLE FIRE 
FLEX 

04/05/2019 11:30:53
Rua Coronel Carlos 
Brandão, N° 17, Centro 

55412 

BRUNO PACHECO 
DE OLIVEIRA 

AG03854935 HGR9774 
FIAT/IDEA ELX 
FLEX 

04/05/2019 11:29:13
Rua Coronel Carlos 
Brandão, N° 17, Centro 

55412 

MONICA MARIA 
MARQUES PINTO 

AG03854934 HKZ9342 
FIAT/PALIO FIRE 
ECONOMY 

04/05/2019 11:23:48
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 526, Centro 

55412 

EDSON HELENO 
DA COSTA 

AG03854933 NXZ5849 
FIAT/UNO 
MILLE 
ECONOMY 

04/05/2019 11:22:03
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 526, Centro 

55412 

HELIO 
MIQUILITTO 

AG03854932 PXF2724 
I/WUYANG 
WY48Q-2 

04/05/2019 11:17:34
Rua Matilde Rocha 
Balbi, N° 562, Centro 

55411 

EDUARDO 
MEDEIROS 
AVANCE 

AG03854931 LCP5845 VW/GOL 1.0 04/05/2019 10:53:18
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 624, Centro 

55412 

WALDIR CASAL AG03854930 HNO8981 VW/GOL 1.0 04/05/2019 10:51:09
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 624, Centro 

55412 

ISMAEL CARLOS 
GERALDO 

AG03854929 GZS6708 
FIAT/UNO 
MILLE FIRE 
FLEX 

04/05/2019 10:46:42
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 624, Centro 

55412 

JUSCILAINE DE 
PAULA SILVA 

AG03854928 HKE8710 
HONDA/CG150 
FAN ESDI 

04/05/2019 10:39:36
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 648, Centro 

55412 

WENDEL 
CARMANINI 
QUIRINO 

AG03854927 GZL0408 
HONDA/CBX 250 
TWISTER 

04/05/2019 10:36:49
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 648, Centro 

55412 

MARIA LUCIA 
GUIDUCCI 
PEIXOTO 

AG03854926 HJY6573 
HONDA/BIZ 125 
MAIS 

04/05/2019 10:34:18
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 648, Centro 

55412 

MARCEL NUNES 
DE ALCANTARA 

AG03854925 KVE6235 
FORD/FIESTA 
FLEX 

04/05/2019 10:22:07
Rua Santa Cruz, N° 
250, Centro 

55412 

NELSON DA 
SILVA TEODORO 

AG03854923 GUZ8218 VW/GOL MI 04/05/2019 10:16:06
Rua Santa Cruz, N° 
250, Centro 

55412 

EDMILSON 
VIRGILINO CRUZ 

AG03854922 HLC0595 FORD/KA FLEX 04/05/2019 10:14:14
Rua Santa Cruz, N° 
250, Centro 

55412 

REBECA 
BERKMANS 
MARQUE T LANA 

AG03854920 GVU3797 
FIAT/SIENA ELX 
FLEX 

04/05/2019 09:10:34
Rua Coronel Carlos 
Brandão, N° 162, 
Centro 

76252 

DAYANA RIBEIRO 
DE ARRUDA 
LOPES 

AG03854919 EHR4013 
FORD/KA SE 1.0 
HA C 

04/05/2019 09:07:50
Rua Coronel Carlos 
Brandão, N° 160, 
Centro 

76252 

REINALDO 
RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

AG03854918 HGK9107 
I/CHEVROLET 
AGILE LT 

04/05/2019 09:03:06
Rua Coronel Carlos 
Brandão, N° 160, 
Centro 

54522 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 8                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

GOLDLAR 
COMERCIO E 
SERVICO LTDA 

AG03854946 HEL5357 
FIAT/UNO 
MILLE FIRE 
FLEX 

06/05/2019 15:48:59
Avenida Dos Ex- 
Combatentes, N° 658, 
Santa Luzia 

76331 

IVAIR DE SOUZA 
LIMA 

AG03858642 GYJ8565 
GM/ASTRA 
SEDAN 
CONFORT 

07/05/2019 18:46:13
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 13, Centro 

76331 

FLAVIO GUMIERO AG03858641 OQS0048 
FIAT/DUCATO 
MINIBUS 

07/05/2019 18:45:33
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 13, Centro 

60501 

MARIA 
APARECIDA 
COSTA PACIENZA 

AG03858640 GZO1269 
FIAT/UNO 
MILLE FIRE 

07/05/2019 18:44:56
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 13, Centro 

60501 

JUVENAL 
VICENTE LEITE 
ALVES 

AG03858639 GYC7309 
I/FIAT SIENA EL 
FLEX 

07/05/2019 18:12:06
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 13, Centro 

56222 

DENILSON 
LIQUER MOREIRA 

AG03858637 HEO1316 VW/GOL 1.0 07/05/2019 18:04:09
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 13, Centro 

51852 

LUCILEIA DE 
OLIVEIRA CRUZ 

AG03858636 PXZ1047 
HONDA/CG 160 
FAN ESDI 

07/05/2019 17:59:43
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 13, Centro 

60501 

LIVIA 
FILGUEIRAS 
AZEVEDO 
TORRES 

AG03858635 FEB1361 
I/PEUGEOT 308 
ACTIVE 

07/05/2019 17:53:51
Avenida Altivo 
Brandão, N° 72, Centro 

57380 

JULIO CESAR 
FERREIRA DA 
SILVA 

AG03858634 HKZ9898 
I/BMW Z4 2.0I 
BZ11 

07/05/2019 17:52:23
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 13, Centro 

76331 

RICARDO 
ALEXANDRE 
JUSTINO 

AG03858633 CZL0265 
GM/CORSA 
WIND 

07/05/2019 17:51:24
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 13, Centro 

60501 

FRANCISCO 
GESTEIRA DIAS 

AG03854960 CJA9862 
VW/GOL CL 1.6 
MI 

09/05/2019 15:05:29
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
80, Centro 

55412 

NILSON COSTA AG03854959 GQV7691 
FIAT/UNO 
ELECTRONIC 

09/05/2019 15:01:37
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
80, Centro 

55412 

ALINE 
APARECIDA F 
FLORIANO 

AG03854958 HJT6627 
FIAT/PALIO FIRE 
FLEX 

09/05/2019 14:57:05
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
80, Centro 

55412 

MARIA DAS 
GRACAS 
MARTINS 
RIBEIRO 

AG03854957 KPM3504 GM/VECTRA CD 09/05/2019 14:54:14
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
80, Centro 

55412 

DENICE DE 
PAULA BOUZADA 

AG03854956 LKM7790 
FIAT/PALIO ELX 
FLEX 

09/05/2019 14:51:14
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
80, Centro 

55412 

IARA DE SOUZA 
PEIXOTO LARA 

AG03854955 HKZ9251 
GM/CELTA 4P 
SPIRIT 

09/05/2019 14:46:47
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
80, Centro 

55412 

EDISON HOMEM 
CAMPOS 

AG03854954 HNZ1053 
FIAT/UNO WAY 
1.4 

09/05/2019 14:44:23
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
80, Centro 

55412 

FLAVIO MARCIO 
PATRICIO VIANA 

AG03854953 HEU7226 
GM/CORSA 
HATCH JOY 

09/05/2019 14:40:32
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
80, Centro 

55412 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 9                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

MARIA DE 
LOURDES DE A. 
SILVEIRA 

AG03854952 OWJ3381 
I/CHEV AGILE 
1.4MT LTZ 

09/05/2019 14:38:28
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
80, Centro 

55412 

GUARINO COLLI AG03854951 HKF5105 VW/GOL 1.0 09/05/2019 14:32:47
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
40, Centro 

55412 

ANA LUNA DE 
OLIVEIRA 

AG03854950 QNL2412 
FIAT/STRADA 
HD WK CC E 

09/05/2019 14:05:57
Rua Coronel Carlos 
Brandão, N° 160, 
Centro 

76252 

ALEX SANDRO 
PEREIRA 

AG03854948 GWZ5591 VW/SANTANA 09/05/2019 10:51:13
Rua Doutor Ângelo 
Barleta, N° 66, Centro 

55412 

EDVALDO VAZ 
DE SOUZA 

AG03854947 PXM0251 
HONDA/CG 160 
FAN ESDI 

09/05/2019 10:23:07
Rua Doutor Ângelo 
Barleta, N° 85, Centro 

54521 

MAICON 
ALBERTO DO 
CARMO 

AG03864101 HKL9781 
HONDA/CG 150 
FAN ESI 

09/05/2019 04:56:36
Rua Geraldo Campos, 
N° 92, Centro 

57380 

PAULO EDUARDO 
COSTA 

AG03863602 GUZ0180 VW/KOMBI 09/05/2019 04:02:04
Rua Alan Kardec, N° 
130, São Domingos 

55411 

AUCEMIR 
CARLOS 
ANDRADE 

AG03863601 GNA5745 
FORD/ESCORT 
GL 

09/05/2019 01:17:09
Rua Alan Kardec, N° 
28, Centro 

55680 

DANIEL SILVA DE 
SA 

AG03859105 PWL3651 VW/GOL TL MC 10/05/2019 23:15:10
Rua Vereador Rubens 
Barreto, N° 9, Galdino 
Alvim Dia 

55680 

MARIA SELMA 
SILVEIRA 
CARNEIRO 

AG03859104 GUF5008 VW/GOL CLI 10/05/2019 23:15:28
Rua Vereador Rubens 
Barreto, N° 9, Galdino 
Alvim Dia 

55680 

JOSE MARTINS 
SILVEIRA JUNIOR 

AG03859103 HAA1139 
FIAT/PALIO 
WEEK HLX 
FLEX 

10/05/2019 23:15:30
Rua Vereador Rubens 
Barreto, N° 9, Galdino 
Alvim Dia 

55680 

DEMETRIO 
PERON LISARDO 

AG03857114 PUE6161 
VW/SAVEIRO CE 
CROSS MA 

11/05/2019 17:39:28
Rua Ângelo Sperandio, 
N° 1669, Centro 

65300 

ALEX JUNIOR 
ROBERTO 

AG03858658 GZM0389 VW/GOL 1.6 11/05/2019 14:52:31
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 540, Centro 

55680 

ADRIANA 
NASCIMENTO S 
PASCHOALINO 

AG03858657 OXB9236 
I/CHEV 
TRACKER LTZ 
AT 

11/05/2019 13:46:41
Rua Quinze de 
Novembro, N° 62, 
Centro 

54790 

ROBSON ANDRE 
DE ALMEIDA 

AG03858656 LMI3254 
HONDA/CG 160 
TITAN EX 

11/05/2019 12:28:09
Avenida Cristiano 
Rocas, N° 163, Centro 

55414 

PAULO CESAR DE 
ABREU 

AG03858655 KWC3315 
TOYOTA/COROL
LA XEI18FLEX 

11/05/2019 12:05:13
Avenida Cristiano 
Rocas, N° 163, Centro 

55414 

MARILZA 
RAIMUNDO DE 
SOUZA 

AG03858654 PXF8772 
I/WUYANG 
WY48Q-2 

11/05/2019 11:30:26
Avenida Cristiano 
Roças, N° 84, Centro 

55411 

LUIZ CARLOS 
CANTIL 

AG03858653 PXB1757 TRAXX/JL50 Q2 11/05/2019 11:29:12
Avenida Cristiano 
Roças, N° 84, Centro 

55411 

PAULO CESAR DE 
ABREU 

AG03858652 KWC3315 
TOYOTA/COROL
LA XEI18FLEX 

11/05/2019 11:20:43
Avenida Cristiano 
Roças, N° 163, Centro 

55414 

LEANDRO CONDE 
MIQUILITO 

AG03858650 HNH4237 
HONDA/NXR150 
BROS ESD 

11/05/2019 11:01:15
Praça São Januário, N° 
47, Centro 

55412 

IAGO DA SILVA 
ANDRADE 

AG03858648 PWK1147 
HONDA/CG 150 
TITAN EX 

11/05/2019 10:33:20
Praça São Januário, N° 
47, Centro 

55412 

DIOGO DE PAIVA 
NEVES 

AG03858647 HDB7317 
HONDA/CG 150 
FAN ESI 

11/05/2019 10:27:29
Praça São Januário, N° 
47, Centro 

55412 

ALEXANDRE DA 
SILVA 

AG03858646 HGA7827 
HONDA/CBX 250 
TWISTER 

11/05/2019 10:23:39
Rua São Januário, N° 
47, Centro 

55412 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 10                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

NELITO 
RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

AG03858645 OWZ3956 
HONDA/NXR150 
BROS ESD 

11/05/2019 10:18:06
Rua São Januário, N° 
47, Centro 

55412 

JULIO CESAR 
MARIANO GAGE 

AG03858644 HDX4769 
HONDA/CG 150 
TITAN KS 

11/05/2019 10:13:10
Rua São Januário, N° 
47, Centro 

55412 

WENDEL PIRES 
NOGUEIRA 

AG03857601 PXY1832 HONDA/XRE 190 13/05/2019 18:06:23
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 27, Centro 

60501 

BRUNO DOS 
SANTOS DE 
SOUZA 

AG03854962 HEM9953 
HONDA/CG 150 
FAN ESI 

13/05/2019 17:46:24
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 27, Centro 

76331 

UEBSON MORAIS 
DE SOUZA 

AG03854961 PUI9219 
YAMAHA/XTZ15
0 CROSSER ED 

13/05/2019 16:53:23
Rua Quinze de 
Novembro, N° 45, 
Centro 

73662 

DENILSON 
PARMAS 

AG03857116 GTL5587 
HONDA/CG 125 
TITAN 

13/05/2019 06:49:05
Rua Quinze de 
Novembro, N° 27, 
Centro 

68580 

RAFAEL 
MAGALHAES 
BRANDAO 

AG03857115 PVH7228 
VW/VOYAGE CL 
MA 

13/05/2019 02:32:00
Rua Praça Guido 
Marlière, N° 28, Centro 

65300 

CRISTIANO JOSE 
DA SILVA 

AG03863108 OQD6827 
KASINSKI/COME
T 150 70 

14/05/2019 18:52:57
Rua Antenor Machado, 
N° 356, Centro 

60501 

MARIA DA 
ANUNCIACAO DE 
O XAVIER 

AG03863106 HLE7844 
HONDA/NXR150 
BROS MIX ES 

14/05/2019 14:14:41
Rua Cristiano Rocas, 
N° 35, Centro 

55414 

KAEL COSTA 
PINTO 

AG03859106 NYC8923 
JTA-
SUZUKI/GSR150I 

14/05/2019 12:23:25
Praça Agenor Barbosa, 
N° 0, Centro 

55680 

VAGNER GALINO 
DE SOUZA 

AG03863104 PVX2729 HONDA/XRE 300 14/05/2019 11:39:15
Rua Treze de Maio, N° 
110, Centro 

55680 

CAIO ROBERIO 
JUSTE 

AG03863103 QNP1830 
VW/FOX 
CONNECT MB 

14/05/2019 11:34:27
Rua Antonieta Risi 
Soares Souza Lima, N° 
69, Centro 

55414 

LUANA LOPES 
MEDICE 

AG03854981 PXF4667 
I/CHARMING 
BRAVAX 
BX50CC 

15/05/2019 15:29:03
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 648, Centro 

55412 

ROSILENE 
APARECIDA DA 
COSTA 

AG03854980 HBY4039 
HONDA/BIZ 125 
ES 

15/05/2019 15:11:37
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 648, Centro 

55412 

RODRIGO DE 
SOUZA DA SILVA 

AG03854979 HEL4312 
FORD/FIESTA 
SEDAN 1.6 FLEX 

15/05/2019 15:04:21
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 624, Centro 

55412 

VAGNER 
ROBERTO 
ARQUETE 

AG03854978 KPK9050 
I/HYUNDAI IX35 
2.0 

15/05/2019 15:01:12
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 624, Centro 

55412 

FABRICIO 
MOREIRA NUNES 

AG03854977 PUR5889 
FORD/ECOSPOR
T FSL 1.6 

15/05/2019 14:42:54
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 586, Centro 

55412 

JOAO BATISTA DE 
ARRUDA 

AG03854976 HJY7261 
HONDA/CG150 
TITAN MIX KS 

15/05/2019 14:38:16
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 596, Centro 

55411 

TULIO BARCIA 
TOLENTINO 

AG03854975 LLV9240 I/VW JETTA 2.0T 15/05/2019 14:34:19
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 566, Centro 

55412 

PEDRO IVO 
CAMPOS DE 
SOUSA 

AG03854974 OLQ1547 
TOYOTA/COROL
LA ALTIS20FX 

15/05/2019 14:30:49
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 558, Centro 

55412 

FABIO WILIAM 
COSTA 

AG03854973 JPR4101 
I/FORD RANGER 
XL 13F 

15/05/2019 14:23:47
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 526, Centro 

55412 

NILZA CRISTINA 
DA SILVA PEDRO 

AG03854972 ETF1541 
FIAT/UNO 
MILLE 
ECONOMY 

15/05/2019 14:19:22
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 526, Centro 

55412 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 11                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

MOVIDA 
LOCACAO DE 
VEICULOS S.A 

AG03854971 QQL0543 
FIAT/TORO 
ENDURANCE AT

15/05/2019 14:13:34
Rua Matilde da Rocha 
Balbi, N° 526, Centro 

76252 

MARIA DAS 
GRACAS E DE 
SOUZA 

AG03854970 LPY3947 
GM/ASTRA HB 
4P ADVANTAGE 

15/05/2019 13:04:28
Rua Santa Cruz, N° 
131, Centro 

73662 

RAFAEL 
MAGALHAES 
BRANDAO 

AG03854969 PVH7228 
VW/VOYAGE CL 
MA 

15/05/2019 12:46:47
Rua Vereador Lauro 
Baltar, N° 49, Santa 
Cruz 

55250 

ANTONIO COSTA AG03854968 OPL4047 
VW/NOVO GOL 
1.6 

15/05/2019 12:30:33
Rua Vereador Lauro 
Baltar, N° 49, Santa 
Cruz 

56222 

MAXILIANO DE 
OLIVEIRA SOUZA 

AG03864602 HEX5044 VW/GOL 1.0 15/05/2019 12:10:02

Avenida Av. 
Comendador Jacinto 
Soares de S. Lima, N° 
111, Centro 

55411 

WEVERTON 
BATISTA CUNHA 

AG03854967 HHC5288 
HONDA/BIZ 125 
MAIS 

15/05/2019 10:29:28
Rua Isaura da Rocha 
Resende, N° 71, Centro 

55411 

JOSE HELIO 
LOURENCO 

AG03854966 PXE3649 
I/SHINERAY XY 
50 Q 

15/05/2019 10:25:22
Rua Isaura da Rocha 
Resende, N° 85, Centro 

55411 

ERNANI DE ASSIS 
FELIZARDO 

AG03854965 OPT4275 
HONDA/NXR150 
BROS ESD 

15/05/2019 10:15:45
Rua Isaura da Rocha 
Resende, N° 85, Centro 

55411 

COSTODIO 
FRANCISCO 
EMIDIO 

AG03854964 HEP1282 
HONDA/CG 150 
TITAN ES 

15/05/2019 10:10:36
Rua Isaura da Rocha 
Resende, N° 59, Centro 

55411 

MIRELLY GIANE 
CARLOS DE 
ANDRADE 

AG03854963 HBL0243 
FIAT/UNO 
MILLE FIRE 

15/05/2019 10:03:05
Rua Isaura da Rocha 
Resende, N° 59, Centro 

55412 

ODILON JUNIO 
QUINTAO DE 
SOUZA 

AG03864601 GWY7498 
HONDA/CG 125 
TITAN ES 

15/05/2019 09:03:29
Avenida Comendador 
Jacinto Soares de S. 
Lima, N° 397, Centro 

55680 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO – PARCERIAS COM OSC 
 
Ata reunião nº 06 - Aos vinte e nove dias de julho de dois mil e dezenove, nas dependências da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Ubá - SMDS reuniu-se para a sexta reunião ordinária, os membros da 
Comissão de Monitoramento e Avaliação, destinada a monitorar e avaliar as parcerias celebradas da SMDS com 
as Organizações da Sociedade Civil – OSC, através do Fundo Municipal de Assistência Social. Estiveram 
presentes: Belino Melo de Souza – presidente da Comissão, Isaura Maria Marques Ventura Gazolla e Lidiani Reis 
Laktim – membros titulares da referida Comissão. O presidente abriu a reunião dando boas vindas a todos. A 
equipe analisou individualmente cada instituição através do relatório de execução do objeto e dos documentos 
enviados online, fazendo algumas observações com relação às melhorias sugeridas e atendidas ou não pelas 
entidades de maneira geral, para posterior emissão do Relatório Técnico desta Comissão (1º e 2º trimestre/2019), 
com algumas recomendações aos gestores das parcerias. As OSCs avaliadas foram: Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais – Termo de Colaboração 39/2018, 26/2019 e 20/2019; Associação de Moradores e Amigos do 
Bairro Vila Casal e Adjacências - AMAVIC – Termo de Colaboração 25/2019; Departamento de Assistência 
Social João de Freitas – ANCLAPS – Termo de Colaboração 06/2019; Conselho Central de Ubá da Sociedade 
São Vicente de Paulo do Brasil – Termo e Colaboração 17/2019; Instituto Dr. Antônio Jacob da Paixão Carneiro – 
Termo de Colaboração 23/2019; Associação Cultural de Combate a Discriminação Racial Solano Trindade – 
Termo de Colaboração 24/2019; Associação Monsenhor Lincoln Ramos – Termo de Colaboração 27/2019 e 
Associação de Amparo Maternidade, Crianças e Idosos Necessitados – Termo de Colaboração 15/2019. Com 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 12                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

relação a última entidade, foi analisada apenas o primeiro trimestre. Em seguida emitiu-se o Relatório Técnico de 
Monitoramento e Avaliação referente a cada entidade analisada. Nada mais havendo a tratar, eu Belino Melo de 
Souza, lavro a presente que após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos demais membros desta 
Comissão. Ubá, 29 de julho de 2019. 
 
 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL – CMPC 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2019 – CMPC 
(9ª Publicação) 

 
PROCESSO ELEITORAL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

DE UBÁ/MG (CMPC) 
 
 O Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 40º da Lei Municipal nº 4.380, de 02 de maio de 2016 e o artigo 3º do Decreto nº 5.996, de 02 
de agosto de 2017, que homologa o Regimento Interno do Conselho Municipal de Política Cultural de Ubá - 
CMPC, e dando cumprimento à decisão qualificada no Plenário do Conselho em sua 33º Reunião Ordinária 
realizada no dia 15 de julho de 2019, resolve tornar público o Edital de Convocação de uma assembleia específica 
para eleição de representantes com atuação nas áreas de Cultura Popular, Artes Cênicas, Música, Artes Visuais, 
Design, Arquitetura e Urbanismo, Produção Cultural, Literatura, Museu e Ponto de Cultura, Audiovisual, e 
Artesanato para a composição das 13 vagas destinadas à Sociedade Civil no Conselho Municipal de Política 
Cultural (CMPC), referente à gestão 2019-2021, na forma do presente Edital. 
 
1. DOS OBJETIVOS 
1.1. O presente edital tem por objetivo estabelecer normas e procedimentos necessários à realização da eleição dos 
13 membros titulares e respectivos suplentes representantes da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Política 
Cultural (CMPC). 
1.2. Conforme disposto no Art. 40, inciso II, da Lei nº 4.380, de 02 de maio de 2016, as 13 (treze) vagas para 
representação da sociedade civil estão dispostas nos seguintes setores: 
a. 02 (dois) representantes titulares e 02 (dois) suplentes da Cultura Popular (Manifestações populares; Congado; 
Capoeira; Quilombolas; Festas; Feiras e Gastronomia; 
b. 02 (dois) representantes titulares e 02 (dois) suplentes das Artes Cênicas (Teatro; Circo; Dança);  
c. 02 (dois) representantes titulares e 02 (dois) suplentes da Música (Popular; Erudita);  
d. 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente das Artes Visuais (Pintura; Escultura; Fotografia; Instalações; 
Desenho; Gravura);  
e. 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente do Design, Arquitetura e Urbanismo; 
f. 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente da Produção Cultural (Associação de Moradores; Produtores 
Culturais);  
g. 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente da Literatura (Escritores; Editores; Academia Ubaense de 
Letras);  
h. 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente de Museu e Ponto de Cultura; 
i. 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente do Audiovisual (Cinema; TV; Rádio; Internet; Games); 
j. 01 (um) representante titular e 01 (um) suplente do Artesanato. 
1.3. O mesmo representante não pode ter dois assentos no Conselho durante o mesmo mandato. 
1.4. O voto para a escolha dos representantes dos setores especificados no item 1.2 elegerá os membros para um 
mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondução apenas uma vez, conforme determinação do Art. 4º do Decreto 
nº 5.996, de 02 de agosto de 2017, que homologa o Regimento Interno. 
 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 13                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

2. DO CRONOGRAMA 
2.1. As inscrições deverão ser realizadas diretamente na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Lazer (Praça 
São Januário, nº 28, 2º andar - Centro), nos dias úteis, de 07h às 12h30 no período de 18 de julho de 2019 a 31 de 
julho de 2019. 
2.2. O candidato, no ato de inscrição, deverá indicar qual o setor que irá concorrer, segundo aqueles descritos no 
item 1.2 deste Edital. 
2.3. Para dirimir eventuais dúvidas sobre o Edital, o candidato poderá se dirigir por correio eletrônico ao e-mail 
institucional do CMPC conselhos.smc@uba.mg.gov.br.  
2.4.  A assembleia de eleição/posse e instalação da mesa diretora será realizada no dia 05 de agosto de 2019, das 
18h30 às 19h30 no Espaço Cidadania, na Rua Dr. Ângelo Barletta, nº 98, Centro (anexo ao Procon). 
 
3. DOS ELEITORES 
3.1. Para participar da assembleia específica como eleitores ficam convocados os (as) integrantes da sociedade 
civil com atuação na área da cultura, os integrantes da sociedade em geral e os integrantes do governo municipal.  
3.2. Cada votante poderá escolher no máximo o número de representantes correspondente ao número de vagas 
disponibilizadas em cada setor do item 1.2 deste edital. 
 
4. DOS CANDIDATOS 
4.1. Poderão participar do pleito eleitoral como candidatos às vagas de um setor cultural específico aqueles que 
representarem o mesmo através da atuação em uma de suas áreas, respeitando a disposição apresentada no item 
1.2 deste edital. 
4.2. Os candidatos não poderão ser eleitores no processo eleitoral do mesmo setor cultural em que estão 
pleiteando uma vaga. 
4.3. Os interessados a se candidatar às vagas para composição do CMPC, além de cumprir as determinações do 
item 4.1 deste edital, deverão apresentar os seguintes documentos à presidência da assembleia: 
a) Documento de identificação original com foto  
b) CPF 
c) Comprovante de residência original 
d) Declaração e certificados de trabalhos desenvolvidos no setor de representação pleiteado 
e) Ficha de inscrição para candidatura no pleito – Anexo Único.  
 
5. DA PRESIDÊNCIA DO PROCESSO ELEITORAL 
5.1. A comissão eleitoral instituída para este fim deverá analisar a validade da inscrição dos candidatos no pleito 
através da conferência da ficha de inscrição e dos outros documentos. 
5.2. Compete à presidência da assembleia: 
a) Realizar a organização da plenária conforme orientações expressas no edital 
b) Decidir a respeito de quaisquer assuntos que não foram abarcados por este edital 
5.3. Os representantes que não preencherem as condições para concorrer poderão ter suas candidaturas 
impugnadas pela comissão. 
5.4. Havendo apenas o número mínimo de representantes candidatos à(s) vaga(s) em determinado setor cultural, 
este(s) será(ão) automaticamente eleito(s) para preenchimento da(s) mesma(s). 
5.5. Havendo mais representantes candidatos do que número de vagas em determinado setor cultural, a indicação 
dos conselheiros será realizada mediante votação da plenária composta pelos membros da assembleia, devendo os 
não eleitos integrar a lista de indicação em ordem de sucessão para eventual necessidade de substituição. 
5.6. No caso da votação em plenária, a comissão deverá dar até 5 minutos de voz aos candidatos habilitados para 
apresentação dos mesmos e dos motivos de concorrência à vaga. 
5.7. Encerradas as apresentações, a comissão deverá entregar aos eleitores a ficha para votação, informando as 
regras presentes nos itens 3.2. e 4.2. deste edital.  
5.8. A comissão apuradora será constituída pelos membros da Comissão Organizadora. 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 14                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

5.9. Na falta de qualquer um dos membros, indicados para a composição da mesa, a Comissão deverá fazer a 
substituição necessária. 
5.10. A comissão deverá realizar a contagem dos votos e anunciar os representantes eleitos para a composição do 
conselho. 
5.11. Em caso de empate, entre os representantes mais votados, serão proclamados eleitos os representantes com 
comprovação de maior tempo de atuação no segmento em questão. 
 
6. DA NOMEAÇÃO 
6.1. Após a eleição dos conselheiros, a prefeitura publicará uma nova portaria em até 07 (sete) dias com a nova 
composição do conselho. A portaria estará disponível no site da prefeitura (www.uba.mg.gov.br). 
6.2. As(Os) Conselheiras(os) titulares e suplentes, eleitas(os), serão nomeadas(os) pelo Prefeito Municipal de Ubá, 
devendo ser empossadas(os) em reunião do CMPC. 
 
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
7.1. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, "ad referendum" do plenário do 
CMPC. 
 

Ubá, 18 de julho de 2019. 
 

JOSÉ MARIA FAGUNDES 
Presidente CMPC Ubá/MG 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
PROCESSO ELEITORAL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL 

UBÁ/MG (CMPC) 
 

Edital nº 01/2019 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 
Nome do concorrente: _________________________________________________________________________ 
 
Setor que representa: __________________________________________________________________________ 
 
Declaração/certificados de atuação na área: ________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
Responsável pela Inscrição 

(carimbo e assinatura) 
 

 
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá  
Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-MG. Telefone (32) 3301-6134 - 
diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado digitalmente, nos termos 
da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.” Autoridade Certificadora: PRODEMGE. 
Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 12 de Junho de 2014. 
 



  

___________________________________________________________________________ 
   

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 30/07/2019 – Ano VI – nº 1.280 - Página 15                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO VI - Nº 1.280 – Terça-feira, 30 de Julho de 2019 

 

 

 


		2019-07-30T12:24:06-0300
	EVANDRO DE CASTRO DORIGUETTO:53011252653




